A search for identifying circumstance was done. First every passage in Books One and Two of Caesar’s *Gallia Wars* exhibiting a *quod*, and every such passage of Cicero’s *Letters to Atticus*, Book Eight, were collected. The which-*quod*’s and the because-*quod*’s were examined. Several words which seemed to mark one or the other were then checked through all seven books of the *Gallia War Commentaries*. Sixteen ways to recognize the two at sight were uncovered, nine for “because,” seven for “which”:

## Summary, “because”

1. *facile, quod*
2. *propterea quod*
3. *primum quod/ in primis quod*
4. *eo/multo/hoc -ius/magis quod*
5. *quod* [accusative]  
e.g., *quod eos*
6. *quod si*
7. *accurat/incusat, quod*
8. *ratio/causa/res, quod*
9. *quod* [ablative absolute]

## Summary, “which”

1. *quod facile*
2. *id quod*
3. *quod est/erat*
4. *quod fit/accidit*
5. *quod ante(a)*
6. *quod ubi*, and the essential one,
7. *quod* [no accusative]  
[transitive verb]

## “Because,” *Quod Facile*

Because it marks both “because” and “which,” *facile* is one of the more interesting *quod*-markers. In front of the *quod*, *facile* makes the *quod* “because”; after the *quod*, *facile* makes it “which.” This tip is easy to remember: *Facile quod* = “easy because.” *Quod facile* = “which is easy,” e.g., reading Latin, which is easy; it’s easier because ...

3. *Id hoc facilius eis persuasit, quod undique loci natura Helvetii continentur. (BG 1.2)*

He persuaded them the more easily because the Helvetians are hemmed in everywhere by the nature of the topography.

4. *Facile ipsa loci natura periculum repellebat, quod ex locis superioribus, qui antecesserant, desuper ascendentis protegabant. (BG 1.79)*

The very nature of the place easily repelled danger, since from their higher ground, those who had gone before could protect the ones coming up.

## “Because,” *Propterea Quod*

A more frequent conjunction marker is the adverb, *propterea*. Near it, the *quod* is always the conjunction, and usually causal. It is particularly useful in item (9) where the first *quod* is “which” and without it one would try “which” again for the second. Sometimes it seems best not to translate the *propterea* at all, except to write “because” for the *quod*:

5. *Sed peius victoribus Sequanis, quam Aeduis victis accidisse, propterea quod Ariovistus, rex Germanorum, in eorum finibus consedisset tertiamque partem agri Sequani, qui esset optimus totius Galliae, occupavisset. (BG 1.31)*

But it turned out worse for the victorious Sequani than for the defeated Aedui because Ariovistus, king of the Germans, had settled in their territory and seized a third of their land, the best in Gaul.

6. *Horum omnium fortissimi sunt Belgae, propterea quod a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt. (BG 1.1)*

Of these, the bravest are the Belgians, because they are farthest from the culture and politesse of the province.

7. *Perfacile factu esse illis probat conata perficere, propterea quod ipse suae civitatis imperium obtenturus esset. (BG 1.3)*

He shows them that accomplishing these attempts is easy to do, especially because he would obtain command of his own state.

8. *qui dicerent sibi esse in animo sine ullo maleficio iter per*

*provinciam facere, propterea quod aliud iter haberent nullum* (BG 1.7)

who were to say they had in mind to travel through the province without any wrongdoing, because they had no other route

9. *Eo autem frumento quod flumine Arare navibus subveherat propterea uti minus poterat quod iter ab Arare Helvetii averterant, a quibus discedere nolebat.* (BG 1.16)

Furthermore, Caesar was less able to use that grain which he had brought up the Arar on boats because the Helvetii that he wanted to stay close to had shifted their path away from the river.

10. *propterea quod illo licente contra liceri audeat nemo* (BG 1.18)

especially since, with him bidding, nobody dared bid against

### “Because,” In Primis Quod

Fourteen per cent of Caesar’s because-*quods* are collocated with the *propterea*. A near synonym which achieves the same thing is the phrase *primum, quod* or *in primis, quod*, as may be seen here below and also in examples (38), (34), and (41).

11. *in primis quod Aeduos, fratres consanguineosque saepe numero a Senatu appellatos, in servitute atque in ditione videbat* (BG 1.33)

first, because he saw the Aedui, often enough proclaimed “Brothers” and “Relatives” by the Senate, in servitude and subjugation

12. *Vehementer eos incusavit primum, quod aut quam in partem aut quo consilio ducerentur sibi quaerendum aut cogitandum putarent.* (BG 1.40)

He vehemently blamed them, first, because they thought they had to inquire or think about where or how they should be led.

### “Because,” Eo/Multo/Hoc -ius/Magis Quod

Another good “because” marker is an ablative-of-degree-of-difference plus comparison. such as *eo facilius quod* or *multo expeditius quod*. *Eo magis quod* and *maxime quod* work the same way: “the more because,” “especially because.” Any such *quod* is a “because” explaining the degree of difference:

13. *multo facilius atque expeditius, propterea quod inter finis Helvetiorum et Allobrogum, qui nuper pacati erant, Rhodanus fluit* (BG 1.6)